
SENATE BILL NO. 472 

INTRODUCED BY THAYER, LYNCH, WILLIAMS, WEEDING, MEYER, 
NOBLE, BOYLAN, MCLANE 

APRIL 8, 1989 

APRIL 11, 1989 

APRIL 12, 1989 

APRIL 13, 1989 

APRIL 14, 1989 

APRIL 15, 1989 

APRIL 17, 1989 

APRIL 18, 1989 

APRIL 19, 1989 

BY REQUEST OF THE COMMITTEE 
ON BUSINESS AND INDUSTRY 

IN THE SENATE 

ON MOTION, RULES SUSPENDED TO 
ALLOW INTRODUCTION OF SB 472. 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON BUSINESS & INDUSTRY. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

PASS CONSIDERATION. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 34; NOES, 14. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, RULES SUSPENDED TO ALLOW 
LATE TRANSMITTAL. 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON BUSINESS & ECONOMIC DEVELOPMENT. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 



APRIL 20, 1989 

APRIL 21, 1989 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

ON MOTION, RULES SUSPENDED TO PLACE 
BILL ON THIRD READING THIS DAY. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 89; NOES, 5. 

RETURNED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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COMMITTEE ~(q~ 

ON BUSINESS AND INDUSTRY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING 

MUNICIPALITIES TO CREATE TAX INCREMENT FINANCING INDUSTRIAL 

DISTRICTS TO ASSIST IN FINANCING NECESSARY INDUSTRIAL 

INFRASTRUCTURE TO ENCOURAGE THE ATTRACTION, GROWTH, AND 

RETENTION OF SECONDARY, VALUE-ADDING INDUSTRIES; AND 

AMENDING SECTIONS 7-15-4282 THROUGH 7-15-4286, 7-15-4288, 

7-15-4290, 7-15-4292, 7-15-4293, 7-15-4301, 7-15-4302, AND 

7-15-4304, MCA." 

WHEREAS, the State of Montana wishes to encourage the 

attraction and retention of secondary, value-adding 

industrial manufacturing that uses Montana timber, mineral, 

oil and gas, coal, and agricultural resources in the 

production of products in the state; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries are those 

industries that transform raw resources into processed 

substances from which industrial or consumer products may be 

manufactured; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries, in order 

to be competitive in today's world economy, require 
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expensive infrastructure that is beyond the means of most 

Montana communities; and 

WHEREAS, Montana law currently provides certain 

property tax benefits to new and expanding industries, 

including secondary, value-adding industries, but has little 

to directly encourage the development of needed industrial 

infrastructure to attract secondacy, value-adding 

industries; and 

WHEREAS, additional creative use of Montana's current 

tax laws could encourage increased investment in secondary, 

value-adding indus~ries in the state through the use of tax 

increment financing for infrastructure improvements in areas 

in which the infrastructure would be available for 

secondary, value-adding industrialization. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF' MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Short title. (Sections 1 

through 3] may be cited as the "Tax Increment Financing 

Industrial Development Act". 

NEW SECTION. Section 2. Legislative findings .. The 

legislature finds and declares that: 

(1) infrastructure-deficient areas exist in the 

municipalities of the state and constitute a serious 

impediment to the development of infrastructure-intensive, 

secondary, value-adding economic development in Montana; 

-2- INTRODUCED BILL 
SB -fl?.2. 
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(2) municipalities lack sufficient capital to rectify 

the infrastructure shortage in infrastructure-deficient 

areas, thus impeding the ability of municipalities to 

achieve economic growth through the development of 

secondary, value-adding industries; 

{3) the creation of industrial infrastructure is a 

matter of state policy and state concern because the state 

and its municipalities will continue to suffer economic 

dislocation due to the lack of secondary, value-adding 

industries; and 

(4) the state's tax increment financing laws should be 

used to encourage the creation of areas in which needed 

industrial infrastructure for secondary, value-adding 

industries could be developed. 

NEW SECTION. Section 3. Industrial dist<icts. ( l) A 

locdl governing body, by ordinance and 

hearing, may authorize the creation 

following 

of an 

a public 

industrial 

district for industrial infrastructure development projects 

if the proposed industrial district: 

(a) consists of a continuous area with an accurately 

described boundary; 

(b} is zoned for light or heavy industrial use in 

accordance with the area rnast~r planning document: 

(c) does not include a''Y property included within an 

exi~ting urban renewal area district created pursuant to 
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this part; 

(d) is found to be deficient in infrastructure 

improvements for industrial development; and 

(e) has as its purpose the development of 

infrastructure to encourage the growth and retention of 

secondary, value-adding industries. 

(2) An industrial district may use tax ~ncrement 

financing pursuant to the provisions of 7-15-4262 through 

7-15-4293. 

Section 4. Section 7-15-4282, MCA, is amended to read: 

"7-15-4282. Authorization for tax increment f i !liu1cing. 

Any urban renewal plan, as defined in 7-l?-4~0~, or 

industrial d~?t_~_}ct ordinance, adopted pursu~~~- ~--?ection 

!lL may contain a provision or be amended to contain a 

provision for the segregation and application of tax 

increments, as provided in 7-15-4282 through 7-15-4292.'' 

Section 5. Section 7-15-4283, MCA, is amended to read: 

"7-15-4283. Definitions related to tax increment 

financing. For purposes of 7-15-4282 through 7-15-~292 and 

l_~~ctions 1 through 31, the following definition.s apply 

unless otherwise provided or indicated by the corttext: 

(1) ''Actual taxable value'' means the taxable value of 

taxable property at any time, as calculated frum the 

assessment roll last equalized. 

(2) "Base taxable value'' m~ans the actua: taxable 
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LC 1833/01 

value of all t.IKable property within an urban renewal area 

or industriJI district prior to the effective date of a tax 

increment fin.'l.ncing provision. This value may be adjusted as 

provided in '7-15-4287 or 7-15-4293. 

( 3) 11 lncremental taxable value" means the amount, if 

any, by which the actual taxable value at any time exceeds 

the base taxable value of all property within an urban 

renewal area or industrial district subject to taxation. 

(4) ~Industrial district" means a tax increment 

financing industrial district created pursuant to (section 

lh 
(5) "Industrial infrastructure development project'' 

means a project undertaken within or for an industrial 

district that consists of any or all of the activities 

authorized by 7-15-4288. 

(6) "Municipality", for the purpose of an industrial 

district created pursuant to [sections l through 3] and 

operating pursuant to 7-15-4282 through 7-15-4293 and part 

43 of this chapter, means any incorporated city or town, 

county, or city-county consolidated local government. 

t4tJll "Tax increment" means the collections realized 

from extending the tax levies, expressed in mills, of all 

taxing bodies in which the urban renewal area ~~ustrial 

district or a part thereof is located against the 

incrementdl taxable value. 
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t5tl!!J "Tax increment provision'' mean~ a provision for 

the segregation and application of tax increments 

authorized by 7-15-4282 through 7-15-•292. 

as 

t6till "Taxes'' means all taxes levied by a taxing body 

against property on an ad valorem basis. 

t7t(l0) ''Taxing body" means any city, town, county, 

school district, or other political subdivision or 

governmental unit of the state, including the stace, which 

levies taxes against property within the urba~ rentwdl area 

or i~dustrial district." 

Section 6. Section 7-15-4;28~, ~CA, is arr.e:1de..! ~ :> ~ead: 

"7-15-4284. Filing of tax increment provi~duns of 

urban renewal plan ~~ndustrial district o_~din<?-nc~. {1) The 

cl~rk of the municipality shall file a certified copy of 

each urban renewal plan .Q_E__ind~..<s~_ri?l dis__t_rict ordinance or 

~ amendment thereto containing a tax increment provision 

with the state, cout1ty, or city officers responsible for 

assessing and determining the taxable value of taxable 

property within the urban renewal area or industrial 

district ordinance or any part thereof. 

(2) A certified copy of the plan! i_~~~~~r:i__-?__!__ district 

ordinance, or amendment ~har~ ~~?~ also be filed with the 

clerk or other appropriate officer of each of ~he affected 

taxing bodies." 

Section 7. Section 7-l'::l-4.285, .loi!Cl\, is amended to read: 

-6-
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1 "7-15-4285. Determination and report of O["iginal, 1 

2 actual, and incremental taxable values. The officer or 2 

3 officers responsible for assessing and determining the 3 

4 taxable value of the taxable property located within the 4 

5 urban renewal area or industr~al dlstrict shall, immediately 5 

6 upon receipt of the tax incre~enl provision and each year 6 

7 thereafter, calculate and report to the municipality and to 7 

8 any other affected taxing body the base, actual, and 8 

9 incremental taxable values of such property.'' 9 

10 Section 8. Section 7-15-4286, MCA, is amended to read: 10 

11 "7-15-4286. Procedure to determine and disburse tax 11 

12 increment. (1) Mill rates of taxing bodies for taxes levied 12 

l3 after the effective date of the tax increment provision 13 

14 shall be calculated on the basis of the sum of the taxable 14 

1~ value, as shown by the last equalized assessment roll, of 15 

16 all taxable property located outside the urban renewal area 16 

17 or industrial district and the base taxable value of all 17 

18 taxable property located within the urban renewal area or 18 

19 industrial district. The mill rate so determined shall be 19 

20 levied against the sum of the actual taxable value of all 20 

21 taxable property located within as well as outside the urban 21 

22 renewal area or industrial district. 22 

23 (2) (a} The tax increment, if any, received in each 23 

24 year from the levy of the cumbined mill rates of all the 24 

2~ affected taxing bodies against the incremental taxable value 25 

-7-
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within the urbdn renewal area or industrial district shall 

be paid into a special fund held by the treasurer of the 

municipality and used as provided in 7-15-4282 through 

7-15-4292. 

(b) The balance of the taxes collected in ea2h year 

shall be paid to each of the taxing bodies as c~'1erwise 

prov1ded by law.'' 

Section 9. Section 7-15-4288, MCA, is amended :D read: 

"7-15-4288. Costs which may be paid by tax increment 

financing. The tax increments may be used by the 

municipality to pay the following costs of or .-red in 

connection with an urban renewal project or .-;trial 

infrastructure development project: 

{1) land acquisition; 

{2) demolition and removal of structures; 

{3) relocation of occupants; 

(4) the acquisition, construction, and imprcvement of 

streets, curbs, gutters, sidewalks, pcdeslria'1 malls, 

alleys, parking lots and offstreet parking fac:~ities, 

sewers, sewer line~. __ sewag.e treatmc~t fa.c::.l:__ties!_ 

waterlines, waterways, wd_~er ____ t~-~atment _ _facili:_tie>~-=- public 

buildings, and other public improvements aulhorize--5. by parls 

41 through 45 of chapter 12, part~ 41 and 43 of ch~i.t-'ter 13, 

and part 47 of chapter l·t and itt·m~. of pt•rsonal p:-,:perty to 

be used in cont.cclion with im~·~ ••Vl'lll('nt s for · .. ·: ~ch the 
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foregoin-.1 costs may be incurred; and 

15) costs incurred in connection with the 

redevel~pment activities allowed under 7-15-4233L 

J2.L. acquisition of .!__!1-~-~astructure-deficient areas or 

portion~-~~ereof; 

(7} administrative costs associated with the 

manageme:1t. of the industrial distr ic~_L 

(8) assemblage of land for development or 

redevel~pment by privat~ enterprise or public agenc1es, 

including sale, initial leasing, or reten~ion by 

municipa~ity itself at its fair value; 

the 

(9) the compilation and analysis of pertinent 

information required to adequately determine the 

infrastructure needs of secondary, value-adding industries 

in the industrial district: 

(10) the connection of the industrial district to 

existin3 infrastructure outs_i~~ the industrial district." 

Section 10. Section 7-15-4290, HCA, is amended to 

read: 

"7-15-4290. Use of property taxes and other revenues 

for payment of bonds. {l) The tax increment may be pledged 

for the payment of revenue bonds issued for urban renewal 

projects ~~dustrial infrastructure devel~~~rojects 

or of ge'leral obligation bonds, revenue bonds, or special 

assess:r.ent bonds issued to pay urban renewal costs or 
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industrial infrastructure develo2me~cost~ described in 

7-15-4288 and 7-1~-4289. Any municipality issuing such bonds 

may, by resolution of its governing body, enter into a 

covenant for the security of the bcJldholders, detailing the 

calculation and adjustment of the tax ir1crement and the 

taxable value on which it is based and, after a public 

hearing, pledging or appropriating other revenues of the 

municipality, except property taxe~ prohibited by Slihsection 

12), to the payment of such bonds if collectiotlS of the tax 

increment are insufficie~t. 

12) No property taxes, except the ~ax ·.,:rement 

derived from property within the urbun rt:·f~ew..t: -:-t"'d or 

i~dustrial district and tax collections u~ed (v pay for 

services provided to the municipality by an urban renewal 

project or a.n indu~~rial infrastructure de_~~lopm~nt p_~oject, 

may be applied to the payment of bonds issued pursuant to 

7-15-4301 for which a tax increment has been pledged.'' 

Section 11. Section 7-15-~292, HCA, lS arr,enUed to 

read: 

"7-15-4292. Termination of tax increment fir·dncing. 

(1) The tax increment provision shall terminate upon the 

later of: 

(a) the lOth year following its adoption or, if the 

tax increment provision was adopted prior to Janudry 1, 

1980, upon the 12th year following adoption; or 

-10-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1833/01 

(b) the payme:1t or provision for payment in full or 

discharge of all bonds for which the tax increment has been 

pledged and the interest thereon. 

{2) Any amounts remaining in the special fund or any 

reserve fund after termination of the tax increment 

provision shall be distributed among the various taxing 

bodies in proportion to their property tax revenues from the 

district. 

(3) After termination of the tax increment provision, 

all taxes shall be levied upon the actual taxable value of 

the taxable property in the urban renewal area or the 

industrial district and shall be paid into the funds of the 

respective taxing bodies. 

(4) No bonds with tax increment provisions for the 

repayment thereof may be issued subsequent to the lOth 

anniversary of tax increment provisions adopted after 

January 1, 1980, and the 12th anniversary of tax increment 

provisions adopted prior to January 1, 1980.'1 

Section 12. Section 7-15-4293, MCA, is amended to 

read: 

"7-15-4293. Adjustment of base taxable value following 

change of law. If the base taxable value- of an urban renewal 

area or an industria~~ric~ is affected after its 

original determination by a statutory, adn1inistrative, or 

judicial change in the method of appraising property, the 
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tax rate applied to it, the tax exemption status of 

property, or the taxable valuation of property if the change 

in taxable valuation is based on conditions existi~g at the 

time the base year was establi~hed, the governing ~ody of 

the municipality may request the department of re·:enue or 

its agents to calculate the hasP taxable v~lLle as wolJld 

have been on the date of the original deter~inatio~ nad the 

change been in effect on that date. The governing o~dy may 

adjust the base taxable value to that volue reported by the 

department of re~enue, under the provisions of 7-1~-4287." 

Section 13. Section 7-15-4301, MCA, is a:---· ·:ed to 

read: 

"7-15-4301. Authorization to issue urbdn renewal 

bonds, industrial infrastructure devel~~ent --~ends, and 

refunding bonds. (1) A municipality shall have the pDwer to: 

(a) issue bonds from time to time in its discretion, 

to finance tht' undertaking of any urban renev.ral project £!._ 

industrial if!_(_r~::;tructure deve_lopment proj~c!:: unjer this 

part and part 42, including, without limiting the gt<erality 

thereof, the payment of principal and inler~·.st .._;pan any 

advances for surveys and plans for urban r~ncwal projects 

and industrial ____ i~[rastructure d~ye1op~~-!~t ___ £_[_Oj(_~c:ts; and 

(b) issue refunding bonds for the paym~nt or 

retirement of such bonds previously issued by it. 

(2) Such bonds shall not pledgp the gem.:'ral c:-eCit of 

-12-
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the municipality and shall be made payable, as to both 

principal and interest, solely from the income, proceeds, 

revenues, and funds of the municipality derived from or held 

in connection with its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects or industrial infrastruc~ure development 

projec~ under this part and part 42, including the tax 

increment received and pledged by the municipality pursuant 

to 7-15-4282 through 7-15-4292, and, if such income, 

proceeds, revenues, and funds of the municipality are 

insufficient for such payment, from other revenues of the 

municipality pledged to such payment. Payment of such bonds, 

both as to principal and interest, may be further secured by 

a pledge of any loan, grant, or contribution from the 

federal government or other source in aid of any urban 

renewal projects or industrial infrastructure development 

~cts of the municipality under this part and part 42 or 

by a mortgage on all or part of any such projects. 

(3) Bonds issued under this section shall be 

authorized by resolution or ordinance of the local governing 

body." 

Section 14. Section 7-15-4302, MCA, is amended to 

read: 

•7-1~-4302. Authorization to issue general obligation 

bonds. (I) For the purpose of 7-15-4267 or for the purpose 

of aiding in the planning, undertaking, or carrying out of 

-13-
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an urban renewal project ££__~j~~~strial __ ~nfrastructure 

developm~nt project of a municipality, the municipality, in 

addition to any authority to issue bonds pursuant to 

7-15-4301, may issue and sell i~s general obligation bonds. 

(2) Any bonds issued pursuant to this sec:tion shall be 

issued in the manner and within the limitatio~s prescribed 

by the laws of this state for the issua11ce ar:~ authorization 

of bonds by such municipality for public purposes generally. 

(3) Aiding in the planning, undertaking, or Cdrrying 

out of an approved urban renewal project 8r an ii:dJstrial ·-·- ---~ 

infrastructure dev~!C?Pment project is cvnsidere·l ~t single 

purpose for the issuance of general obligation t1 ... ,; ·, and 

the proceeds of the bonds authorized for any sue~ project 

may be used to finance the exercise of any and al: powers 

conferred ~pon the municipality by this part and part 42 

which are necessary or proper to complete the prcject in 

accordance with the approved plan ~_ndus;.!_lal <?istrict 

ordinance and any modification thereof duly adorted oy the 

local governing body.•• 

Section 15. Section 7-15-4304, MCA, is amended to 

read: 

•J-15-4304. Presumption of regularity of bond 

issuance. In any suit, action, or proceeding involving the 

validity or enforceability of any bond issu~d under this 

part and part 42 or the security therefor, any such bond 

-14-
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1 reciting in substance that it has been issued by the 

2 municipality in connection with an urban renewal project or 

3 industrial infrastructure development project as herein 

4 defined shall be conclusively deemed to have been issued for 

5 such purpose and such project shall be conclusively deemed 

6 to have been planned, located, and carried ouc in accordance 

7 with the provisions of this part and part 42." 

NEW SECTION. Section 16. Codificalion instruclion. 8 

9 

10 

ll 

12 

[Sections 1 through 3 J are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chapter 15, part 42, and the 

provisions of Title 7' chapter 15, part 42, apply to 

[sections 1 through 3 J. 

-End-
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APPROVED BY COHH. ON 
BUSINESS & INDUSTRY 

SENATE BILL NO. 472 

INTRODUCED BY THAYER, LYNCH, WILLIAMS, WEEDING, MEYER, 

NOBLE, BOYLAN, MCLANE 

BY REQUEST OF THE COMMITTEE 

ON BUSINESS AND INDUSTRY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHOR! ZING 

MUNICIPALITIES TO CREATE TAX INCREMENT FINANCING INDUSTRIAL 

DISTRICTS TO ASSIST IN FINANCING NECESSARY INDUSTRIAL 

INFRASTRUCTURE TO ENCOURAGE THE ATTRACTION, GROWTH, AND 

RETENTION OF SECONDARY, VALUE-ADDING INDUSTRIES; AND 

AMENDING SECTIONS 7-15-4282 THROUGH 7-15-4286, 7-15-4288, 

7-15-4290, 7-15-4292, 7-15-4293, 7-15-4301, 7-15-4302, AND 

7-15-4304, MCA. 11 

WHEREAS, the State of Montana wishes to encourage the 

attraction and retention of secondary, value-adding 

industrial manufacturing that uses Montana timber, mineral, 

oil and gas, coal, and agricultural resources in the 

production of products in the state; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries are those 

industries that transform raw resources into processed 

substances from which industrial or consumer products may be 

manufactured; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries, in order 
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to be competitive in today's world economy, require 

expensive infrastruct".He that is beyond the means of most 

Montana communities; and 

WHEREAS, Montana law currently provides certain 

property cax benefits to new and expanding industries, 

including secondary, value-adding industries, btJr has little 

to directly encourage the developme:-".t: of need~d. i.ndtJstrial 

infraoc.ructure t attract secondary, value-adding 

industries; and 

WHEREAS, additional creative ~se of Montana'3 current 

tax laws could encourage increased investment in secondary, 

value-adding industries in the sta[e through the use of tax 

increment financing for infrastructure improve~~:1rs in areas 

in which the infrastructure would be available for 

secondary, value-adding indu~trialization. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATUR2 OF THE STATE OF MON!'ANA: 

NEW SECTION. Sectjon 1. Short title. f Se.:::,.. i·-··n::> 1 ------
through 3] may be cited as the "Tax Increment rinancing 

Industrial Development Act". 

NEW SECTION. Section 2. Legislative findings. The 

legislature finds and declares that: 

11) infrrtstructu~e-deficient areas exist in the 

municipalities of the state and constitute a serious 

impediment to the development of infrastructure-intensive, 

-2- SB 472 

SECOND READING 
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secondary, value-adding economic development in Montana; 

(2) municipalities lack sufficient capital to rectify 

th€! infrastructure shortage in infrastructure-deficient 

areas, thus impeding the ability of municipalities to 

achieve economic growth t.hrough th€! development of 

secondary, value-adding industries; 

(3) the creation of industrial infrastruc~ure is a 

matter of state policy and state concern because the state 

and its municipalities will continue to suffer economic 

dislocation due to the lack of secondary, value-adding 

industries; and 

(4) the state's tax increment financing laws should be 

used to encourage the creation of areas in which neeJed 

industrial infrastructure for secondary, value-adding 

industries could be developed. 

NEW SECTION. Section 3. Industrial districts. (1) A 

local governing body, by ordinance and following a public 

hearing, may authorize the creation of an industrial 

district for industrial infrastructure development projects 

if the proposed industrial district: 

(a) consists of a continuous area with an accurately 

described boundary; 

(b) is zoned for light or heavy industrial use in 

accordance with the area mast~r planning document; 

(c) does not include any property included within an 
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existing urban renewal area district created pursuant to 

this part; 

(d) is found to be deficient in infrastructure 

improvements for industrial development; and 

(€!) has 

infrastructure 

as 

to 

its purpose 

encourage the 

secondary, value-adding industries. 

the develapme11t of 

gruwth and reten ion of 

(2) An industrial district may use tax increment 

financing pursuant to the provisions of 7-15-4282 through 

7-15-4293. 

Section 4. Section 7-15-4282, MCA, ls dr:~ended to read: 

"7-15-4282. Authorization for tax i ncremenl E i nancing. 

Any ur-ban r-enewal plan, as dPfined u! -;- .. 5-4206, _e_r:. 

industrial _district ordina~c:~_,__ad~ptE"9 'JUrsu5nt -~o __ ~seEtion 

l.l!_ may contain a pr-ovision or he amendt.._.d ':._) conLain a 

provision for the segregation and applic3tion of t~x 

increments, as provided in 7-15-4282 through 7-:s-~292.'' 

Section 5. Section "1-15-~283, :-tC.Il,, :.s .J.:--~- :1U": . .: r-J read: 

"7-15-4283. Definitions related to lax increment 

financing. For purpose~; of 7-15-4282 through 7-15-4292 and 

[sections 1 through }] , the following definition::; apply 

unless otherwise provided or indicated by the context: 

(1) 11 Actual taxahlf--' value" mea.ns 1 ht• t~·L\,-tDlP vctlue of 

taxable property at <t11y time, as Ld,·uLlt eJ from the 

assessment roll last equ.d ized. 
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1 (2) 'iBase taxable value" means the actual taxable 

2 value of all taxable property within an urban renewal area 

3 or industrial district prior to the effective date of a tax 

4 increment financing provision. This value may be adjusted as 

5 provided in 7-15-4287 or 7-15-4293. 

6 (3) '1 lncremental taxable value 11 means the amount, if 

7 any, by which the actual taxable value ac any time exceeds 

8 the base taxable value of all property within an urban 

9 renewal area or indu~trial distric~ subject to ~axatian. 

10 l!l_ __ "Industrial district" mean~ --~-~ax~:.~<:..£_eme~t 

ll financing industrial district created pursuant to [se~tion 

12 ll_,_ 

13 ~~~dustrial infrastructure development prc;d_~-~ 

14 mean~roject undertaken within or industrial ----for an 

15 district that consists of ~_2E_-~1:_! __Q__f__!~_~_actiyitie?" 

16 ~thorizf-_j by 7-15-4288. 

(6} "Municipality 11
, _!or the purpose of an industrial -------17 

18 distr~re<;'i_~ed pursuant to [secti<?_Q__s __ _}_~!1J~~ U :tnd 

19 operating pursuant to 7-15-4282 t~rough 7-15-4293 an_9 ____ p~~~ 

20 43 of this chapter, ~~~-~_any incorporated ci~y or town, 

21 county, or city-county consolidated local government. 

22 t4till "Tax increment .. means the collections realized 

23 from extending the tax levies, expressed in mills, of all 

24 taxing bodies in which the urban renewal area or industrial 

25 ~!sl:_!ict or a part thereof is located against the 
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incremental taxable value. 

t5tl!!l "Tax increment provision" means a provision for 

the segregation and application of tax 1ncrements as 

authorized by 7-15-4282 through 7-15-~292. 

t6till "Taxes" means all taxes levied by a t.axing body 

against property on an ad valorem basis. 

tTtl!.Ql "Taxing body" mean:;; dny ci'L·i, t_r.w:1, C,:)Unty, 

school district, or other political subdivision or 

governmental unit of the state, incl~d1ng ~~~ ~~at~. which 

levies taxes against property within. t.h~ :1r:Ja.::. re:k'..-.nl area 

or industrial district." 

Section 6. Section 7-15-4284, ~.CA, is a.rr'endeJ to read: 

"7-15-4284. Filing of tax increment provistons of 

urban renewal plan ~ ndust ~~ .~~t_~!__~t_Qr_-:!~!1.?...!2S:~. ( 1) The 

clerk of the municipality shall file a cerrifiPd copy of 

each urban renewal plan or ind~s~c-i___~_di~r_:_~<:::t .. _:::!rdin.=tll~~ or 

an amendment thereto containing a tax incrt>r:~ent provision 

with the state, county, or city officer~ ~e~p~•- .hlP for 

assessing and determining the taxable value of :axable 

property within the urban rene·~al area or .~.nUu::; __ t:._!i.._al 

district ordinance or any part thereof. 

( 2) A certified copy of the plan, industrial district -----

ordinance, or amendment ~hall must also be filed with the 

clerk or other appropriate officer of each of thP a~fected 

taxing bodies." 
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Section 7. Section 7-15-4285, MCA, is amended to read: 

•7-15-4285. Determination and report of ori9inal, 

actual, and incremental taxable values. The officer or 

officers responsible for assessing and determining the 

taxable valu@ of the taxable property located within the 

urban renewal area or industrial distric~ shall, immediately 

upon receipt of the tax increment provision and each year 

thereafter, calculate and report to the municipality and to 

any other affected taxing body the base, actual, and 

incremental taxable values of such property." 

Section 8. Section 7-15-4286, MCA, is amended to read: 

"7-15-4286. Procedure to determine and disburse tax 

increment. (1) Mill rates of taxing bodies for taxes levied 

after the effective date of the tax increment provision 

shall be calculated on the basis of the sum of the taxable 

value, as shown by the last equalized assessment roll, of 

all taxable property located outside the urban renewal area 

or industrial district and the base taxable value of all 

taxable property located within the urban renewal area ~ 

industrial district. The mill rate so determined shall be 

levied against the sum of the actual taxable value of all 

taxable property located within as well as outside the urban 

renewal area or industrial district. 

12) (a) The tax increment, if any, received in each 

year from the levy of the combined mill rates of all the 
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affected taxing bodies against the incremental taxable value 

within the urban renewal area or industrial district shall 

be paid into a special fund held by the treasur~r of the 

municipality and used as provided in 7-15-4282 through 

7-15-4292. 

(b) The balance of the taxes collected in edch year 

shall be paid to each of the taxing bodies as ctn~rwise 

provided by law." 

Section 9. Section 7-15-4288, MCA, is am~r1ded tc read: 

"7-15-4288. Costs which may be paid by tax increment 

financing. The tax increments may be used by the 

municipality to pay the following costs of or incurred in 

connection with an urban renewal project or :nd~strial 

infrastructure de~elopmen~-El9~~~: 

(1) land acquisition; 

(2) demolition and removal of ~tructures; 

(3) relocation of occupants; 

14) the acquisition, construct ion, .-'111<: imprv tt.:Df!nt of 

streets, curbs, gutters, sidewalks, pt'<h<;t_rldO malls, 

alleys, parking lots and offstreet p.11king facilities, 

sewers, sewer lines,_ sewage treat.nlt'llt _ _fa~_ilities, 

waterlines, waterways, ~ater _ _J::re<-!_!~r!l r.·it·i 1 i~_ies!_ public 

buildings, and other public improvements .111t lh'l·i zed by parts 

41 through 45 of chapter 12, parts 42 and ·ll llt chdpter 13, 

and part 47 of chapter 14 and items of pt·r "'~Lll pruperty to 
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be used in cnnnection with improvements for which the 

foregoing costs may be incurred; and 

(5) COStti incurred in connection with the 

redevelopment activities allowed under 7-l5-4233L 

(6l ac~_isition of infrastruc_ture-deficient areas or 

portions thereof; 

(7) administrat_ive costs associated with the 

management of the industrial district; 

(a) assemblage of land fo< ?~~~opme_n_t __ ~Q!. 

redevelopment by private enterprise __ ~! ___ public agencies, 

including sale, initial leasing, or retention by the 

municipality itself at its fair value; 

(9) the compilation and analysis of pertine£1_~-

information required to adequately determine the 

infrastructure needs of secondary, _v~lue-adding industries 

in the industrial district; 

l!Qj the connection of the industrial district to 

existin~inf.~~structure outside the industrial district; AND 

(ll) TH~ PROVISION OF DIRECT ASSISTANCE TO S :CONDAR~ 

VALUE-ADDING INDUSTRIES TO ASSIST IN MEETING THEIR 

INFRASTRUCTURE AND LAND NEEDS WITHIN THE INDUSTRIAL 

DISTRICT." 

Section 10. Section 7-15-4290, MCA, is amended to 

read: 

"7-15-4290. Use of propf ·ty taxes and other revenues 
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for payment of bonds. (1) The tax increment Q_F;_~_!_~Q_FRQM AN 

URBAN RENEWAL AREA may be pledged for the paym~nt of revenue 

bonds issued for urban renewal projects or--~ndtl~tria~ 

~n£ra~~rttetttre-de•eiopme~t-project~ or of general obligation 

bonds, revenue bonds, or special assessment bonds is5ued to 

pay urban renewal costs o-r--i:r\dtt~t ~ i:a t--_ -_t-n_~~~-~-e r-_~E:ttu~:~ 

deveio~ment-eo~ts described in 7-15-4288 and 7-lS-~289. THE 

TAX INCREMENT DERIVED FROM AN INDUSTRIA_r,_ DlSTR!CT __ MAY BE 

PLEDGED FOR TEE PAYMEN'r OF REVENUE BONOS l ·>SUED FOR - --------~---------~--·-

INDU:::iTRIAL INFRASTRUCTURE DE_VEL~~ENT _PRO_.] ~C'I S_ 0~ QF _ GfNERAL 

OBLIGATION BONDS, .REVENUE BONDS, OR SPg:_I~L.P.SSCSS:'._,:N'c" BONDS 

ISSUED TO PAY INDUSTRIAL Dl STRIC' COSTS DESCRIBED IN 
··---·----

7-15-4288 AND 7-15-4289~ Any municipality issui~g s tch bonds 

may, by resolution of its governing body, enter into a 

covenant for the security of the bondholders, ietailing the 

calculation and adjustment of the tax lncrc-rr•<:>!it a.nd the 

taxable value on which it 15 based and, after a public 

hearing, pledging or appropriating other reven~es of the 

municipality, except property taxes prohibited by subs~ction 

(2), to the payment of such bonds if collections of the tax 

increment are insufficient. 

(2) No property taxes, except the tax increment 

derived from property within the urban renewdl area or 

industrial distri£! and tax collections used to pay for 

services provided to the municipality by an urban renewal 
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project or an industrial infrastructure development project, 

may be applied to the payment of bonds issued pursuant to 

7-15-4301 for which a tax increment has been pledged." 

Section 11. Section 7-15-4292, MCA, is amended to 

read: 

•7-15-4292. Te~mination of tax increment financing. 

(1) The tax increment provision shall terminate upon the 

later of: 

(a) the lOth year following its adoption or, if the 

tax increment provision was adopted prior to January 1, 

1980, upon the 12th year following adoption; or 

(b) the payment or provision for payment in full or 

discharge of all bonds fer which the tax increment has been 

pledged and the interest thereon. 

(2) Any amounts remaining in the special fund or any 

reserve fund after termination of the tax increment 

provision shall be distributed among the various taxing 

bodies in proportion to their property tax revenues from the 

district. 

13} After termination of the tax increment provision, 

all taxes shall be levied upon the actual taxable value of 

the taxable property in the urban renewal area or the 

industrial district and shall be paid into the funds of the 

respective taxing bodies. 

(4) No bonds with tax increment provisions for the 
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repayment thereof may be issued subsequent to the lOth 

anniversary 

January 1, 

of tax increment provisions adopted after 

1980, and the 12th anniversary of tax increment 

provisions adopted prior to January 1, 1980.'' 

Section 12. Section 7-15-4293, MCA, is amended to 

read: 

'"7-lS-4293. Adjustment of base taxable value following 

change of law. If the base taxable value of an urban renewal 

area or an industrial district lS affected after its 

original determination by a statutory, administrative, or 

judicial change in the method of appraising property, the 

tax rate applied to it, the tax exemptio11 status of 

property, or the taxable valuation of property if the change 

in taxable valuation is based on conditions existing at the 

time the base year was established, the governing body of 

the municipality may request the department of revenue or 

its agents to calculate the base taxable value as it would 

have been on the date of the cr1gi~al determina~ion had the 

change been in effect on that da.t,e. The gover:1ing body may 

adjust the base taxable value to that value reported by the 

department of revenue, under the provisions of 7-15-4287." 

Section 13. section 7-15-4301, MCA, is amended to 

read: 

"7-15-4301. Authorization to issue urban renewal 

bonds, industrial ~-~nfrastruct~~~-Sl-~~elopment bnn~is___!__ and 
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refunding bonds. (1) A municipality shall have the power to: 

(a) issue bonds from time to time in its discretion, 

to finance the undertaking of any urban renewal project or 

industrial infrastructure development project under this 

part and part 42, including, without limiting the generality 

thereof, the payment of principal and interest upon any 

advances for surveys and plans for urban renewal projects 

and industrial infrastructure develop~ent projects; and 

(b) issue refunding bonds for the payment or 

retirement of such bonds previously issued by it. 

(2) Such bonds shall not pledge the general credit of 

the municipality and shall be made payable, as to both 

principal and interest, solely from the income, proceeds, 

revenues, and funds of the municipality derived from or held 

in connection with its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects or industrial infrastr~cture development 

projects under this part and part 42, including the tax 

increment received and pledged by the municipality pursuant 

to 7-15-4282 through 7-15-4292, and, if such income, 

proceeds, revenues, and funds of the municipality are 

insufficient for such payment, from other revenues of the 

municipality pledged to such payment. Payment of such bonds, 

both as to principal and interest, may be further secured by 

a pledge of any loan, grant, or contribution from the 

federal government or other source in aid of any urban 

-13- SB 472 

SB 0472/02 

1 renewal projects or industrial infrastructur_~ ~evel'?pment 

2 projects of the municipality under this part and part 42 or 

3 by a mortgage on all or part of any such projects. 

4 ( 3) Bonds issued under this sect1on shall be 

5 authorized by resolution or ordinance of the local gov~rning 

6 body." 

7 Section 14. Section 7-15-4302, MCA, is amended to 

8 read: 

9 "7-15-4302. Authorization to issue gener~l obligation 

10 bonds. (1) For ~he purpose of 7-15-~267 or for t~e Ilurpose 

11 of aiding in the planning, undertaking, or carrying out of 

12 an urban renewal project er ~~ndus~~~i~~_as_!~ucture 
13 development project of a municipa:ity, the munlc~pal ity, in 

14 addition to any authority to 1ssue bond~ pursuant to 

15 7-15-4301, may issue and sell its gen~ral obllgdcion bonds. 

16 (2) Any bonds issued pursuant :o this secticr1 ·-hall be 

17 issued in the manner and wi~hin the limitations pre3cribed 

18 by the laws of this state ~cr t~e is3ua~ce and au~~3~-zation 

19 of bonds by such municipality for public purposes generally. 

20 (3) Aiding in the planning, undertaking, or carrying 

21 out of an approved urban renewal project or an industrial -------·-- --·-

22 infrastructure development project is con~idered a single 

23 purpose for the issuance of general obligatlon bonds, and 

24 the proceeds of the bonds authorized for any ~uch project 

25 may be used to finance the exercise of any and all powers 
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1 conferred upon the municipality by this part and part 42 

2 which are necessary or proper to complete the project in 

3 accordance with the approved plan or industrial district 

4 ordinance and any modification thereof duly adopted by the 

5 local governing body." 

6 Section 15. Section 7-15-4304, MCA, is amended to 

read: 

8 "7-15-4304. Presumption of regularity of bond 

9 issuance. In any suit, action, or proceeding involving the 

10 validity or enforceability of any bond issued under this 

11 part and part 42 or the security therefor, any such bond 

12 reciting in substance that it has been issued by the 

13 municipality in connection with an urban renewal project or 

14 industrial infrastructure develop~en"~-----.E£~~ct as herein 

15 defined shall be conclusively deemed to have been issued for 

16 such purpose and such project shall be conclusively deemed 

17 to have been planned, located, and carried out in accordance 

lS with the provisions of this part and part 42.~ 

NEW SECTION. Section 16. Codification instruction. 19 

20 

21 

22 

23 

{Sections 1 through 3] are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chapter 15, part 42, and the 

provisions of Title 7' chapter 15, part 42, apply to 

[sections 1 through 3]. 

-End-
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APPROVED BY COMM. ON 
BUSINESS & INDUSTRY 

SENATE BILL NO. 472 

INTRODUCED BY THAYER, LYNCH, WILLIAMS, WEEDING, MEYER, 

NOBLE, BOYLAN, MCLANE 

BY REQUEST OF THE COMMI1'TEE 

ON BUSINESS AND INDUSTRY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING 

MUNICIPALITIES TO CREATE TAX INCREMENT FINANCING INDUSTRIAL 

DISTRICTS TO ASSIST IN FINANCING NECESSARY INDUSTRIAL 

INFRASTRUCTURE TO ENCOURAGE THE ATTRACTION, GROWTH, AND 

RETENTION OF SECONDARY, VALUE-ADDING INDUSTRIES; AND 

AMENDING SECTIONS 7-15-4282 THROUGH 7-15-4286, 7-15-4288, 

7-15-4290, 7-15-4292, 7-15-4293, 7-15-4301, 7-15-4302, AND 

7-15-4304, MCA." 

WHEREAS, the State of Montana wishes to encourage the 

attraction and retention of secondary, value-adding 

industrial manufacturing that uses Montana timber, mineral, 

oil and ga::3, coal, and agricultural resources in the 

production of products in the state: and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries are those 

industries that transform raw resources into processed 

substances from which industrial or consumer products may be 

manufactured; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries, in order 
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to be competitive in today's world economy, require 

expensive infrastruct1re thdt is beyond the means of most 

Montana communit_ies; and 

WHEREAS, Montana law currentLy prO'-' ides certain 

property cax benefits to new and expanding ~ndustries, 

including secondary, value-adding industries, but has little 

to directly encourage th~ development of needt:·t~ 1.ndustrial 

infra-:.tructure t attract secondary, '-'<-ll ue-adding 

industries: and 

WHEREAS, addit1onal creative use ot Mcn~dl13'5 current 

tax laws could encourage increased investmerlt in secondary, 

value-adding industries in the state through the t1se of tax 

increment financing Eor infrastructure improvf':th::Jts tn areas 

1n which the infrastructure wotJld be available for 

secondary, value-adding inrltJstrialization. 

BE: IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STA.TE OF ~.ONfANA: 

NEW SECTION. Section 1. Short title. ( S.:;c-. :,ns 

through 3] may be citPd as the ''Tax I~crPmerlt Financing 

Industrial Development Act". 

NEW s~~C:TION. Section 2. Legislative findings. The 

legislature finds and declares that: 

( 1) infr~structure-deficient areas exist 1n the 

municipalities of the state and constitute a serious 

impediment to the development of infrastructure-intensive, 
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secondary, value-adding economic development in Montana; 

t2) municipalities lack sufficient capital to rectify 

the infrastructure shortage in infrastructure-deficient 

areas, thus impeding the ability of municipalities to 

achieve economic growth through the development of 

secondary, value-adding industries; 

(3) the creation of industrial infrastructure is a 

matter of state policy and state concern because the state 

and its municipalities will continue to suffer economic 

dislocation due to the lack of secondary, value-adding 

industries; and 

(4) the state's tax increment financing laws should be 

used to encourage the creation of areas in which needed 

industrial infrastructure for secondary, value-adding 

industries could be developed. 

NEW SECTION. Section 3. Industrial districts. (1) A 

local governing body, by ordinance and 

hearing, may authorize the creation 

following 

of an 

a public 

industrial 

district for industrial infrastructure development projects 

if the proposed industrial district: 

(a) consists of a continuous area with an accurately 

described boundary: 

Cbl is zoned for light or heavy industrial use in 

accordance with the area master planning document; 

(c) does not include any property included within an 
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existing urban renewal area district created pursuant to 

this part; 

(d) is found to be deficient in infrastructure 

improvements for industrial development; and 

(e) has as 

to 

its purpose 

encourage the 

the development of 

infrastructure growth and ret en-~ ion of 

secondary, value-adding industries. 

(2) An industrial district may use tax increment 

financing pursuant to the provisions of 7-15-4282 through 

7-15-4293. 

Section 4. Section 7-15-4282, MCA, is amended to read: 

w?-15-4282. Authorization for tax increment financing. 

Any urban renewal plan, as defined in 7-15-4206, or 

indust r i~! ~~i-~!._9_!_d!_ ~~-.::-~_!_-~~~>:>~-~~~an ~L~ect ion 

..!l..r_ may contain a provision or be amended t.;) contain a 

provision for th@ segregation and applic~tio11 of tax 

increments, as provided in 7-15-4282 through 7-15-4292." 

Section 5. Section 7..:.15--1283, .VJCA, is a:n..:nded t~ read: 

•7-15-4283. Definitions related to tax incr"eiBent 

financing. For purposes of 7_-15-4282 through 7-15-4292 and 

(sections 1 through 3], the following definitions apply 

unless otherwise provided or indicated by the context: 

(1) "Actual taxable value" means the taxable value of 

taxable property at any time, as calculated from the 

assessment roll last equalized. 
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(2) "Base taxable value" means the actual taxable 

value of all taxable property within an urban renewal area 

or industrial district prior to the effective date of a tax 

increment financing provision. This value may be adjusted as 

provided in 7-15-4287 or 7-15-4293. 

(3) "Incremental taxable value" means the amount, if 

any, by which the actual taxable value at any time exceeds 

the base taxable value of all property within an urban 

renewal area or industrial distri~~ subject to ~axation. 

(4} ''Industrial district" mean~~~ :~~e~~ 

financing industrial district created pursuant to [section 

lh 
~Industrial infrastructure development pr~~~ 

means a project undertaken within or for an industrial -----

dist_~_ict that consists of ~~~ -~~~e acti"!itie~ 

authorin·d by 7-15-4288. 

an industrial ------( 6) "Municipality'', for th_e purpose of 

district created pursuant t~-~-c~~ons ___ 1_ t~rough U :if1d 

operating pursuant to 7-15-4282 through 7-1~-~2~~--~ 

43 of this chapter, means any incorporated city or town, 

county, or city-county consolidated local government. 

t4till "Tax increment" means the collections realized 

from extending the tax levies, expressed in mills, of all 

taxing bodies in which the urban renewal area or industrial 

district or a part thereof is located against the 
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incremental taxable value. 

t5t~l "Tax increment provision" means a prov1siun for 

the segregation and appli~ation of tax incremenLs as 

authorized by 7-15-4282 through 7-15-4292. 

t6tJ..21 "Taxes" means all taxes levied by a tn.xing body 

against property on an ad valorem basis. 

t~t.L!.Ql "Taxing bo.Jy" me~ns dny city, to ..... n, ._:-,.:;urlty, 

school district, or other political subdivi~i·Jn or 

governmental unit of the st~tc, including th~ StdtP, which 

levies taxes against pr0perty wit~in the urhdrl re:1e~~l area 

or industrial district.'' -------·----

Section 6. Section 7-15-~284, MCA., is ctmcnded to read: 

"7-15-4284. Filing of tax increment provistuns of 

urban renewal plan ~!:_i_!ldust rJ:.~~ -~_ist_':_~~-!-__9.r:~~n~-~.::~- ( 1} The 

clerk of the municipalit'r' ~hall flle a certlfitd copy of 

each urban renewcl plan ~-~~~~-~-~cd distrlct ord:n.-n1ce or 

an amendment thereto con~ain1ng a tax increment prvv i::non 

with the state, countj, or 2ity officpr~ :e~v0r: ~ble for 

assessing and determining the taxable vdlue of ~axable 

property within the urban renewal area or _!__ndust rial 

district ordinance or any part thereof. 

(2) A certified copy of the plan~ndussr~~~- ~!_strict 

ordinance, or amendment ~h~ll must also be filed with the 

clerk or other appropriate officer of each of the affected 

taxing bodies." 
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Section 7. Section 7-15-4285, MCA, is amended to read: 

•7-15-4285~ Deteraination and report of o~iginal, 

actual, and incre•ental taxable values. The officer or 

officers responsible for assessing and determining the 

taxable value of the taxable property located within the 

urban renewal area or industrial district shall, immediately 

upon receipt of the tax increment provision and each year 

thereafter, calculate and report to the municipality and to 

any other affected taxing body the base, actual, and 

incremental taxable values of such property." 

Section 8. Section 7-15-4286, MCA, is amended to read: 

•J-lS-4286. Procedure to deteraine and disburse tax 

incre•ent. (1) Mill rates of taxing bodies for taxes levied 

after the effective date of the tax increment provision 

shall be calculated on the basis of the sum of the taxable 

value, as shown by the last equalized assessment roll, of 

all taxable property located outside the urban renewal area 

or industrial district and the base taxable value of all 

taxable property located within the urban renewal area or 

industrial district. The mill rate so determined shall be 

levied against the sum of the actual taxable value of all 

taxable property located within as well as outside the urban 

renewal area or industrial district. 

(2) (a) The tax increment, if any, received in each 

year from the levy of the combined mill rates of all the 
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affected taxing bodies against the incremental taxable value 

within the urban renewal area or industrial district shall 

be paid into a special fund held by the treasurer of the 

municipality and used as provided in 7-15-4262 through 

7-15-4292. 

{b) The balance of the taxes collected in each yea~ 

shgll be paid to each of the tax1ng bod1es as c~h~rwide 

provided by law." 

Section 9. Section 7-15-4268, MCA, is amended tc read: 

•J-15-4288. Costs which may be paid by tax increment 

financing. The tax increments may be used by the 

municipality to pay the following costs of or incuc-red in 

connection with an urban renewal prvject or_.:._!~dustrial 

infrastructure develo_E~en~ EE?_~.f.l: 

{1) land acquisition; 

{2) demolition and rem~Jval of structures; 

(3) relocation of occupantsi 

(4) the acquisicion, constructio11, and impr01e~ent of 

streets, curb~, gutters, sidewalks, pedest.rian malls, 

alleys, parking lots and oEfstreet parking facilities, 

sewers, se"Wer 1 ines, s~wage treatmen~--~-1 it ies, 

waterlines, waterways, water treatment~_[aci.litie~_!._ public 

buildings, and other pllblic improvements authurized by parts 

41 through 45 of chapter 12, parts 42 and 43 of chapter 13, 

and part 47 ot chdpter 14 anJ items of personal prJp~rty to 
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be used in connection with improvements for which the 

foregoing costs may be incurred; aftd 

(5) costs incurred in connection with the 

redevelopment activities allowed under 7-l5-4233L 

(6) acquisition of infrastructure-deficient .t reas or 

portions thereof; 

(7) administrative costs associated with the 

management of the industrial district; 

!8) ~ssemb!aqe of land for development or 

redevelopment by private enterprise _ _2.£_ _ _E~blic agencies, 

including sale, initial leasing, or retention by the 

municipality itself at its fair valu_e; 

(9} the ~o~ilation and analysis of pertinent 

inforiRation required to adequately determine the 

infrastructure needs of secondary, value-adding industries 

in the industrial district; 

(10) the connection of the industrial district to 

existing_infrastructure outside the indus__!;rial distric!_~~-12 

( 11) THE PROVISION OF DIRECT ASSISTANCE TO s--ecONDARY, 

VALUE-ADDING INDUSTRIES TO ASSIST IN MEETING THEIR 

INFRASTRUCTURE AND LAND NEEDS WITHIN THE INDUSTRIAL 

DISTRICT." 

Section 10. Section 7-15-4290, MCA, is amended to 

read: 

•7-15-4290. use of proPf· ·ty taxes and other revenues 
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for payment of bonds. {l) The tax increment DERIVED FROM AN 

URBAN RENEWAL AREA may be pledged for the payment of revenue 

bonds issued for urban renewal projects or--tnd~~~r~ar 

~ftfrastruetttre-aev~%epm~n~-proiee~ or of general obligation 

bonds, revenue bonds, or special assessment bonds issued to 

pay urban renewal costs o~--~nd~s~rial--±nfr~~~~e~tlre 

deveiep~e~t-cost~ described in 7-15-4288 and 7-15-4289. THE 

TAX INCREMENT DERIVED FROM AN INDUSTRIAL_~IS~RICT_~ 

PLEDGED FOR TE~_P~YMEN'I'_ _0' __ ~VENUE __ E!O>lDS __ [:iSUED ___ FOR 

INDU~TRIAL INFRASTRUCTURE DEVELOPMEN'r_ PROJECTS OR OF GENERAL 

OBLlGATlON BONOS, REVENUE BOND~~PEC_lAL ASSESSMEI'~X- BON~ 

ISSUED TO PAY INDUSTRIAL DlSTRIC'l' COSTS DESCRI RED IN ---------- ------

7-15-4288 ANQ_2:_!. __ ~_:-:-_4289. Any municipality issuing such bonds 

may, by resolution of its governing body, enter into a 

covenant for the security of the bondholders, ~etailing the 

calculation and adjustment of the tax increment and the 

taxable value on which it 1s based and, after a public 

hearing, pledging or appropriating other revenues of the 

municipality, except property taxes prohihlted by subs~ction 

(2), to the payment of such bonds if collections oE the tax 

increment are insufficient. 

(2) No property taxes, except the tax increment 

derived from property within the urbdn renewal area or 

industrial district and tax collections used to pay for 

services provided to the municipality by an urban renewal 
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project or an industrial infrastructure development project, 

may be applied to the payment of bonds issued pursuant to 

7-15-4301 for which a tax increment has been pledged." 

Section 11. Section 7-15-4292, MCA, is amended to 

read: 

•7-15-4292. Termination of tax increment financing. 

(l) The tax increment provision shall terminate upon the 

later of: 

(a) the lOth year following its adoption or, if the 

tax increment provision was adopted prior to January l, 

1980, upon the 12th year following adoption; or 

(b) the payment or provision for payment in full or 

discharge of all bonds for which the tax increment has been 

pledged and the interest thereon. 

{2) Any amounts remaining in the special fund or any 

reserve fund after termination of the tax increment 

provision shall be distributed among the various taxing 

bodies in proportion to their property tax revenues from the 

district. 

(3) After termination of the tax increment provision, 

all taxes shall be levied upon the actual taxable value of 

the taxable property in the urban renewal area or the 

industrial district and shall be paid into the funds of the 

respective taxing bodies. 

(4) No bonds with tax increment provisions for the 
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repayment thereof may be issued subsequent to the lOth 

anniversary of tax increment provisions adopted after 

January l, 1980, and the 12th anniversary of tax increment 

provisions adopted prior to January 1, 1980." 

Section 12. Sectwn 7-15-4293, MCA, is amended to 

read: 

"7-15-4293. Adjustment of base taxable value following 

change of law. If the base taxable value of an urban renewal 

area ~--~_!1-~l:_n_~ustr ia!_____Qistr ict is affected after it.:; 

original determination by a statutory, adm1nistrative, or 

judicial change in the method of apprais1ng property, the 

tax rate applied to it, the tax exemption status of 

property, oc the taxable valuatiun of property if the change 

in taxable valuation is based on conditions existing at the 

time the base year was established, the governing body of 

the municipality may request the department of revenue or 

its agents to calculate the base taxable value as 1t would 

have been on the date of the cr1g1nal determination had the 

change been in effect on that dat,e. The governing body may 

adjust the base taxable value to that value reported by the 

department of revenue, under the provisions of 7-15-4287.'' 

Section 13. section 7-15-4301, MCA, is amended to 

read: 

•7-15-4301. Authorization to issue ur-ban renewal 

bonds, industrial _ _infr_9~t_::uct~re ~~~~-~~1!1-~nt __ b?~-~~.! and 
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refunding bonds. (1) A municipality shall have the power to: 

(a) issue bonds from time to time in its discretion, 

to finance the undertakinq of any urban renewal project or 

industrial infrastructure development project under this 

part and part 42, including, without limiting the generality 

thereof, the payment of principal and interest upon any 

advances for surveys and plans for urban renewal projects 

and industrial infrastructure development projects; and 

(b) issue refunding bonds for the payment or 

retirement of such bonds previously issued by it. 

(2) Such bonds shall not pledge the general credit of 

the municipality and shall be made payable, as to both 

principal and interest, solely from the income, proceeds, 

revenues, and funds of the municipality derived from or held 

in connection with its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects or industrial infrastructure development 

projects under this part and part 42, including the tax 

increment received and pledged by the municipality pursuant 

to 7-15-4282 through 7-15-4292, and, if such income, 

proceeds, revenues, and funds of the municipality are 

insufficient for such payment, from other revenues of the 

municipality pledged to such payment. Payment of such bonds, 

both as to principal and interest, may be further secured by 

a pledge of any loan, grant, or contribution from the 

federal government or other source in aid of any urban 
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renewal projects or industrial i~frastructure d~.Y~~~pment 

projects of the municipality under this part and part 42 or 

by a mortgage on all or part of any such projects. 

( 3) Bonds issued under this sect1on shall be 

authorized by resolution or ordinance of the local governing 

body. •• 

Section 14. Section 7-15-4302, MCA, 1s ame1:Jed to 

read: 

"7-15-4302. Authorization to issue general obligation 

bonds. (1) For the purpose of 7-15-4267 or for the p~rpose 

of aiding in the planning, undertaking, or carrying out of 

an urban renewal project e_;- an in~us!.!__i_?_~- i_~f.~!ts~~ r_~ 

development project of a municipality, the mun1.cipdlity, in 

addition to any authority to issue bonds pursuant to 

7-15-4301, may issue and sell its general ob'....iga~:iun bonds. 

{2) Any bonds issued pursuant to thLs s~cti~11 ·hall be 

issued in the manner and wi~hin the limitatiO!lS prescribed 

by the laws of this state for the is~udnce an,J 3ut~~r-zation 

of bonds by such municipality for public 9urpases ge11erally. 

(3) Aiding in the planning, undertaking, or carrying 

out of an approved urban renewal project ££__an __ ___l_ndustrial 

infrastructure de_velopment project 1s considered a single 

purpose fot the issuance of general obligation bonds, and 

the proceeds of the bonds authorized for any such project 

may be used to finance the exercise of any and all powers 
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1 conferred upon the municipality by this part and part 42 

2 which are necessary or proper to complete the project in 

3 accordance with the approved plan or industrial district 

4 ordinance and any modification thereof duly adopted by the 

5 local governing body." 

6 Section 15. Section 7-15-4304, MCA, is amended to 

7 read: 

8 •J-15-4304. Presu.ption of regularity of bond 

9 issuance. In any suit, action, or proceeding involving the 

10 validity or enforceability of any bond issued under this 

11 part and part 42 or the security therefor, any such bond 

12 reciting in substance that it has been issued by the 

13 municipality in connection with an urban renewal project or 

14 industrial infrastructure development project as herein 

15 defined shall be conclusively deemed to have been issued for 

16 such purpose and such project shall be conclusively deemed 

17 to have been planned, located, and carried out in accordance 

18 with the provisions of this part and part 42." 

NEW SECTION. Section 16. Codification instruction. l9 

20 

21 

22 

23 

(Sections 1 through 3 J are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chapter 15, part 42, and the 

provisions of Title 7. chapter 15, part 42, apply to 

(sectionS 1 through 3). 

-End-
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SENATE BILL NO. 472 

INTRODUCED BY THAYER, LYNCH, WILLIAMS, WEEDfNG, MEYER, 

NOBLE, BOYLAN, MCLANE 

BY REQIJEST OF THE COMMITTEE 

ON BUSINESS AND INDUSTHY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING 

MUNICIPALITIES TO CREATE TAX INCREMENT FINANCING INDUSTRIAL 

DISTRICTS TO ASSIST IN FINANCING NECESSARY INDUSTRIAL 

INFRASTRUCTURE TO ENCOUR~GE THE ATTRACTION, GROWTH, AND 

RETENTION OF SECONDARY, VALUE-ADDING INDUSTRIES; AND 

AMENDING SECTIONS 7-15-4282 THROUGH 7-15-4286, 7-15-4288, 

7-15-4290, 7-15-4292, 7-15-4293, 7-15-4301, 7-15-4]02, AND 

7-15-4304, MCA." 

WHEREAS, the State of Montana wtshPs to encourage the 

attraction and retention of secondary, value-adding 

industrial manufacturing that uses Montana timber, mineral, 

oil and gas, coal, and agricultural resources in the 

production of products in the state; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries are those 

industries that transform raw resources into processed 

substances from which industrial or consumer products may be 

manufactured; and 

WHEREAS, secondary, value-adding industries, in order 
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to be competitive 1n today's world economy, require 

expensive infrastruct. ne that is beyond the medns of most 

Montana communities: and 

WHEREAS, Montana law currently provides certain 

property rax benefits to new and expanding industries, 

including secondary, value-adding industries, but has little 

t.o directly encourage th~ development of needt-~c~ Lnd11strial 

infra ;tructure t attract secondary. value-adding 

ind11Stries; and 

WHEREAS, additional cr~ative use of Montdrla's current 

tax laws could encourage increased investment in secondary, 

value-adding industries in the state through the use of tax 

increment financing for infrastructure improvem~:1ts in areas 

in which the infrastructure would be avail~ble for 

secondary, value-adding ind11strialization. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MDrHANA: 

NEW SECTION. Section 1. Sho<t title. {Seer i·)OS 1 

through 3) may be cited as the ''Tdx Increm~nt F'ina.ncing 

Industrial Development Act". 

NEW_SE~ION, Section 2. Legislative 

legislature finds and declares thdt: 

( l ) infrrlstructure-deficient areas 

findings. The 

exist .in the 

municipalities of the state and constitute a serious 

impediment to the dPvelapment of infrastructure-intensive, 
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secondary, value-adding economic development in Montana: 

(2) .unicipalities lack sufficient capital to rectify 

the infrastructure shortage in infrastructure-deficient 

areas, thus impeding the ability of municipalities to 

achieve economic growth through the development of 

secondary, value-adding industries; 

(3) the creation of industrial infrastructure is a 

.. tter of state policy and state concern because the state 

and its •unicipalities will continue to suffer economic 

dislocation due to the lack of secondary, value-adding 

industriesJ and 

(4) the state's tax increment financing laws should be 

used to encourage the creation of areas in which needed 

induatr ia·l infrastructure Eor secondary, value-adding 

industries could be developed. 

NEW SECTION. Section 3. Industrial districts. ( 1) A 

local qoverninq body# by ordinance and following a public 

heAring, may authorize the creation of an industrial 

diatrict for industrial infrastructure development projects 

if the proposed industrial district: 

tat consists of a continuous area with an accurately 

described boundary, 

Cb) is zoned for liqht or heavy industrial use in 

accordance with the area master planning document: 

Cc) does not include any property included within an 
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existing urban renewal area district created pursuant to 

this part; 

(d) is found to be deficient in infrastructure 

improvements for industrial development; and 

(e) has as its purpose the development oE 

infrastructure to encourage the gro~th and reten_ion of 

secondary, value-adding industries. 

(2) An industrial district may use tax increment 

financing pursuant to the provisions of J-15-4282 throuqh 

7-15-4293. 

Any 

Section 4. Section 7-15-4282, MCA, is dmended to read: 

•J-15-4282. Authorization for tax increment financing. 

urban renewal plan, as defined 1n 7-15-4206, or 

industrial district O_!:~!n~nce! ~Q_~pt~ ·Jur.S:~an.~-~'? __ ls~ctio~ 

.!h may contain a provision or be amended tv cnnt.ain a 

provision for the segreqat ion and application of tax 

increments, as provided in 7-1~-4282 through 7-1~-4292." 

Section 5. Section J-15--!283, MCA, ls am~·ntle.l tJ read: 

•J-15-4283. Definitions related to tax increaent 

financinq. Par purposes of 7-15-4282 through 7-15-4292 and 

(sections 1_ through 3J, the following definit1ons apply 

unless otherwise provided or indicated by the context: 

(l) "Actual taxable value" means the tdXdblP value of 

taxable property at any time, as calculated from the 

assessment roll last equalized. 
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•ease taxable value- means the actual taxable 
• 

value of all taxable property within an urban renewal area 

or industrial district prior to the effective date of a tax 

incr~ent financing provision. This value may be adjusted as 

provided in 7-15-4287 or 7-15-4293. 

t 3) "Incremental taxable value" means the amount, lf 

any, by which the actual taxable value at any time exceeds 

the base taxable value of all property within an urban 

renewal area or indu~trial distr1ct subject to ~axation. 

i!J "lndust_!jal district" med~~ "!_ __ ~ax_:.n~_£e_!!ten~ 

financing industrial district created pursuant to~~Jsection 

!h 
( 5) .. Indust r idl infrast ructur __ ~-~~~_lopmen~ __ .Q_~~i~~ 

!!.!!!~reject undertaken within or _J~!-~industrial 

dist_~ict that consists of ~!lL_ ~~ a!_l_of t~~_ac~ _ _!y~_!_i~s 

authoriz~U:t.. 7-15-4288. 

(6J "Municipality", for __ _!_!1e_~~~~ _S":J:!_ an ___ ind~st~_ial 

district c~eated pursuaf!~_ to __ j_~_~c~_i_~~_s __ 1_~~'.2'!9b U :i_~.Q_ 

operating pursuant to 7-15-4282 t!lrouqh 7-15-:--1_?9_!__~~3._~~~ 

43 of this chapter, means any inc~rated c1ty or town, 

county, or city-county consolidated local government. 

t4ti!l "Taa increment" means the collections realized 

from extending the tax levies, expressed in mills, of all 

taxing bodies in which the urban renewal area or industrial 

district or a part thereof is located against the 
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incremental taxable value • 

tStt~l '1Tax incremerll provision" means d pr0v1~iun for 

the seqregat ion and application of tax Lncremt>JH:i as 

authorized by 7-15-4282 through 7-15-4292. 

t6-t_iiJ~ "Taxes" medns all taxes levied by a taxu\q body 

against property on an dd Vdldrem basis. 

t1til.Q.t "Td.xl.ng tHJ.Jy" m~..~n::; ,;;~,ny city, town, ~ JuiHy, 

school district, or vther political subdlvt~l·.>n or 

governmental unit or rt,~ ~t~t~. irlcluding the St..it~. ~n1ch 

levies taxes agdinst ~ru~~~ ty ~oo~itnin th~ urban re:1t· .. ~.1 .area 

or industrial distr1ct.~ 

Section 6. Section 7-15--1284, MCA, is ctmend~d to read: 

•J-15-4284. Filing of tax incce•ent prov1~100S of 

urban renewal pldn ~r ind,Jst r Lal ~i.st__~!~t.ord~n~_:l.;~. { l) The 

clerk of the muiJicipa.Lity ~tldll tile a cerrif1tJ cJpy of 

each urban renewo..tl plctn ,)(- tndu~tr-ial dl~tr-.ct 01o.Lt1.111~~ or 

an amendment ther~[o cont..iLntng d tdx incrl'-m~n• iJt.lVl.SlOO 

with the state, cuunt·;, ur .::ot'J offtcer.; :-e__,lJ'-'· .nle for 

assessing and determi1\i11g ttl~ tdxable Vdlu~ Jt -:-.dxdble 

property within the urUdn renewal area. or indu~trial 

district ordindn~t:_: or any pa1 t thereof. 

12) A certified copy uf the pldn!_ indus_trlal Jistrict 

ordina_~ce, or amendmenl ~hal~ must also be fil~J with the 

clerk or oth~r apprupridte uff~cer of each .Jt ttH~ .:t.r'fected 

taxing bodies," 
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~Mtctk»n 7. sect1on 7-15-4285, MCA, is amended to read: 

•7-lS-4-285. De·t:eraina~ion and report of oriqinal, 

•ctual. and incre~ntal tazable values. The officer or 

officers responsible for assessing and determining the 

taaable value of the taxable property located within the 

urban renewal area or indust!ial district shall, immediately 

upon receipt of the tax increment provision and each year 

thereafter, calculate and report to the municipality and to 

any other affected taxing body the base, actual, and 

lncre•ental taxable values of such property." 

Section 8. Section 7-15-4286, MCA, 1s amended to read: 

•J-l5-t286. Procedure to deteraine and disburse ta~ 

incce.ent. (l) Mill rates of taxing bodies for taxes levied 

after the effective date of the tax increment provision 

shall be calculated on the basis of the sum of the taxable 

value, as shown by the last equalized assessment roll, of 

all taxable property located outside the urban renewal area 

or industrial district and the base taxable value of all 

taxable property located within the urban renewal area or 

industrial district. The mill rate so determined shall be 

levied against the sum of the actual taxable value of all 

taxable property located within as well as outside the urban 

renewal area or industrial district. 

(2) (a) The tax increment, if any, received in each 

year from the levy of the combined mill rates of all the 
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affected taxing bodies against the incremental taxdble value 

within the urban renewal area e~.~~_ustrial~-~~ict shall 

be paid into a special fund held by the treasurer of the 

municipal1ty and used as provided in 7-15-4282 through 

7-15-4292. 

(b) The bala•1ce Jf tt1e taxes collected in each year 

shall be paid to each of the t."\xinq bodies as ,nno:-rwtse 

provided by law." 

Section 9. Secti.un 7-l'l-4288, MCA, is amended tG read: 

•J-15-4288. Costs which nwy be paid by tax incremt:"nt 

financing. The tax 1ncr~mt>nts may be u~ed by the 

municipality to pay the following costs ot or incur red in 

connection with dOl ur bdn r enewa 1 

infrastructure devel~llf~t>IH .e_roi~~t:._: 

(l) land dcquisttt0rt; 

project or 

(2) demolition an~l rernuval of structures; 

(lJ relocation ot occupdlltti; 

:ndustrial ------

(41 the acquiSllhJII, cun~truct ion, and lmpru;(:m~~nt of 

streets, curb~, gutte~s. Sidewalks, pedestrian mdlls, 

alleys, parking lots dltd offstreet parking fd~il1ties, 

sewers, sew~_____!_j.~es.! ~~~~ __ treat~e~ f~"::llities, 

waterlines, waterways, ~.Her _ _!:_~~~~~ent r'~~i_l_~~s! public 

buildings, and other publtc improvements authurized by parts 

41 through 45 of chdvt~• 12, parts 42 and .J.3 of ..;hdvter 13, 

and part 47 of chdplet l-1 ~ud items of per~<..Htdl prulJerty to 
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be used in connection with improvements for which the 

foreqoing costs may be incurred: and 

(51 costs incurred in connection with the 

redevelopaent activities allowed under J-15-42lJL 

(6) acquisition of infrastructure-deficient ,ueas or 

portions thereof; 

(7) administrative costs associated with the 

manage.ent of the industrial district: 

(8) assemblage of land for ~~~opment _or 

redevelopment by private enterprise __ E_!' __ public a_genc1e~~ 

includin~ sale, initial leasing, or retention by 

.unicipality itself at its fair value; 

the 

(9) the compilation and analysis of pertinent 

infonution required to adeq~~ determine the 

infrastructure needs of secondary, ~~lue-adding industries 

in the industrial district; 

(10) the connection of the industrial district to 

existing infrastructure outside th~_l~qustrial districtl~~~ 

111) THE PROVISION OF DIRECT ASSISTANCE TO S':CONDARY, 

VALUE-ADDING INDUSTRIES TO ASSIST IN MEETING THEIR 

INFRASTRUCTURE AND LAND NEEDS WITHIN THE INDUSTRIAL 

DISTRICT." 

Section 10. Section 7-15-4290, MCA, is amended to 

read: 

•J-15-4290. Use of proP£- ty taxes and other revenues 
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for payment of b~)llds. { 1 J The tax incre11ent ~ERJ~~o _ _!"!OM AN 

URBAN RENEWAL ~~~~ may be pledged for the payment of revenue 

bonds issued fur utbdoll r-enewal projects or--tndusert-a!: 

iftfraser~ceure-de~e!~~~~nt~~f!~e~ or of general obligation 

bonds, revenue bonds, or special assessment bonds issued to 

pay urban renewal costs or--tndustrtal--!~~r~~~rtte~ttre 

deye±opaen~-e~s~~ described in 7-15-4288 and 7-15-4289. THE 

TAX INCREMENT DERI\fED. FHOM AN INDUSTRIAL DISTR_I_C,T_~ 

PLE~ED FOR_Thl _ P~YM,ENT QF REVENUE ._llO_NDS !•>SUm FOR 

INOU.::;TRIAL INF'RASTR_~~'fUHt: Ot:\I~L~PMEN~ _PROJF:.CTS OR Of' ~~NERAL 

OBLIGATION BONDS, ~!:',VE._NU!c ~()t>j_!!S, OR SPEC!AL_ASSE:SSMICN1. BONDS 

ISSUED TO PAY IN.!JUST~lAL D!J>'l'_H_IC::T COS1'S D~~Q<!HED IN 

7-lS-4288 AND 7-l'l-4_~!!q_. Any municipality issuing s•Kh bonds 

may, by resolut1on of 1t~ governing body, enter into a 

covenant for the security of the bondholders, detdlling the 

calculation and adjustment 0t the tax increment dnd the 

taxable value on ~hich it 1s based and, atter a public 

hearing, pledging or appropriating other reve11ues of the 

municipality, except prup~rty tdxes prohibited by subs~ction 

(2), to the payment of such bonds if collectLons of the tax 

increment are insufficient. 

(2) No property tdxes, except the tdx increment 

derived from property within the urbdn renewdl area or 

industrial distri~! and tax collections used to pay for 

services provided to the municipality by an urban renewal 
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project or an industrial infrastructure development project, 

aay be applied to the payment of bonds issued pursuant to 

7-ls-•301 for which a tax increment has been pledged." 

Section t1. Section 7-1~-4292, MCA, is amended to 

read: 

•7-lS-4292. Teraination of tax increment financing. 

(1) ~he tax increment provision shall terminate upon the 

lAter of: 

(a) the lOth year following its adoption or, if the 

tax increment provision was adopted prior to January l, 

19&0. upon the 12th year following adoption; or 

(b) the payment or provision for payment in full or 

diach•rge of all bonds for which the tax increment has been 

pledged and the interest thereon. 

(2) Any amounts remaining in the special fund or any 

reserve fund after termination of the tax increment 

pC'ovision shall be distributed .;~mong the various taxing 

bodies in proportion to the1r prope[ty tax revenues from the 

district. 

(l) After termination of the tax increment provision, 

all taxes shall be levied upon the actual taxable value of 

the taxable property in the urban renewal area or the -----

industrial district and shall be paid into the funds of the 

respective taxing bodies. 

(4) No bonds with tax increment provisions for the 
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cepayment thereof mdy be issued subsequent to the lOth 

anniversary of tax increment provisions adopt~d after 

January 1, 1980, and the 12th anniversary of tax lncrement 

provisions adopted prior to January 1, 1980." 

Section 12. Sect ion 7-l'i-4293, MCA, 1s arr.e1•d.ed to 

read: 

•J-15-4293. Adjustment ot base taxable value followin9 

change of law. If th~ ba~~ tdxable value of an urban renewal 

area or an industrial district is affected dCttr lt~ 
---------

original determination hy a statutory, admlnLstrdttv~, or 

judicial change in tlle method of apprdLSing pcop~rty, the 

tax rate applied to Lr, the tax exemption stat~s of 

property, or the tdxdbl~ Vdluation of property ir tne ~hange 

in taxable valuation i.s based on conditions ex1~,ting at the 

time the base year WdS est.:iblished, the governirq nody of 

the municipality mdy request the departm.erll or revenue or 

its agents to calculate the bdse taxable val11P as 1t would 

have been on the date ,J( th~ cr1ginal det~rmLnctt 101' )-.aLi the 

change been in effeL'l on that dat,e. The gvverntnq bL>dy may 

adju~t the base taxable value to that value rep0rt~d by the 

department of revenue, under the provisions of l-l~-4287." 

Section 13. sect ion 7-15-4301, MCA, is amended tc 

read: 

•J-15-4301~ Authorization to issue urban renewal 

bonds, indust~idl j.ntrdstruc_!:_l-!_Fe --~~-~e!_s>pment. bJno:J?..! an( 
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~efunding bonds. (1) A municipality shall have the power to: 

(a) issue bonds fro• tiae to time in its discretion, 

to finance the undertaking of any urban renewal project or 

industrial infrastructure development project under this 

part and part 42, including, without limiting the generality 

thereof, the payment of principal and interest upon any 

advances for surveys and plans for urban renewal projects 

and industrial infrastructure development projects; and 

lb) issue refunding bonds for the payment or 

retireaent of such bonds previously issued by it. 

C2J Such bonds shall not pledge the general credit of 

the aunicipality and shall be made payable, as to both 

principal and interest, solely from the income, proceeds, 

revenues, and funds of the municipality derived from or held 

in connection with its undertaking and carrying out of urban 

renewal projects or industr i.al -~~~.rcastructure development 

projects under this part and part 42, including the tax 

increment received and pledged by the municipality pursuant 

to 7-15-4282 through 7-15-4292, and, if such income, 

proceeds, revenues, and funds of the municipality are 

insufficient for such payment, from other revenues of the 

aunicipality pledged to such payment. Payment of such bonds, 

both as to principal and interest, may be further secured by 

a pledge of any loan, grant, or contribution from the 

federal government or other source in aid of any urban 
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renewal projects ~!," ___ J.~dustridl infrastruc~~~e __1~vel9pment 

projects of the muni.cipal1ty under this part and p.art 42 or 

by a mortgage on all or part ot any such projects. 

Ill Bonds i::ssued under this section shall be 

authorized by ces.:dut ivn ur urdinance of the local governing 

body." 

Section 14. Secttun /-lS-4302, MCA, 1s am~nded to 

read: 

•J-15-4102. Authorizdtion to issue generdl obliqdtion 

bonds. {l) For tnt- puq_)us~ ct 7-1'3-4267 or for tht purpose 

of aiding in the plcann1ng, undertaking, or carrytng out of 

an urban renewal project ~r -~_!!_j._!ldus_!:~~~l_ t~~~ast ru~ture 

development project uf a mtHHcipality, the municipdlity, in 

addition to any authnrlty tv 1ssue bonds ptHsuant to 

7-15-4101 1 may lSSue .Jnd .:;-ell its generdl obttgdtiull bonds. 

(2) Any bonds is:-;tJt",! put::>uttnt tv this se,~tiun ·hall be 

issued in the manner a.nd wl-hJ.n the limi.tat1ons prt'~:>cribed 

by the laws of thi:;j sLJ.te tur the lSJu.dnct and ..jUtth)t ~zation 

of bonds by such municipd.llty foe public puq.Ju:st:'S gen~rd.lly. 

(3) Aiding 10 the planning, undertaking, or carrying 

out of an approved urban renewal project ~~ an _!n_d~~_!.rial 

infrastructure develoe!Rent_~_~ject is considered a single 

purpose for the is:;;uance of general obligation bonJs, and 

the proceeds of the bonds authorized for any ~uch prOJect 

aay be used to finance the exercise of any and gll powers 
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1 conferred upon the municipality by this part and part 42 

2 which are necessary or proper to complete the project in 

3 accordance with the approved plan or lndustr1al district 

4 ordinance and any .edification thereof duly adopted by the 

5 local governing body.• 

6 Section 15. Section 7-15-4304, MCA, 1s amended to 

7 read: 

a "7-lS-4304. Presu.ption of regularity of bond 

9 issuance. In any suit, action, or proceeding involving the 

10 validity or enforceability of any bond issued under this 

11 part and part 42 or the security therefor, any such bond 

12 reciting in substance that it has been issued by the 

13 •unicipality in connection with an urban renewal project or 

14 industrial infrastructure developmen~-- project as herein 

15 defined shall be conclusively deemed to have been issued for 

16 such purpOse and such project shall be conclusively deemed 

17 to have been planned, located, and carried out in accordance 

11 with the provisions of this p.art and part 42." 

NEW SECTION. Section 16. Codification instruction. 19 

20 

21 

22 

aJ 

(Sectlona l through 3 I are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chapter 15, part 42, and the 

pcovisions of Title 7. chapter 15, part 42, apply to 

laectiona l throu9h 3). 

-End-
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